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Af herr K. A. Kihlberg, i anledning >af Kong!. Maj:ts pro
position angående statsverkets tillstånd och behof i fråga 
om anslaget för under stödjande af mgrutdikningar m. m.

I statsverkspropositionen till innevarande Riksdag äskar Kongl. 
Maj:t under 6:te hufvu dtiteln för 1899 ett belopp af 300,000 kronor till 
understödjande medelst anslag utan återbetalningsskvldighet af sådana 
myrutdikningar och vattenaftappningar, hvilkas ändamål är att minska 
frostländigheten för närliggande bygd.

Af det bifogade statsrådsprotokollet erfar man, huruledes väg- och 
vattenbyggnadsstyrelsen och landtbruksstyrelseu, till hvilkas embetsverk- 
samhet hör att handlägga dithörande ärenden, erinrat om önskvärdheten 
af att bereda verksamma garantier för nöjaktigt underhåll af de företag, 
som för berörda anslag erhölle statsbidrag, men att, då denna fråga nära 
sammanhängde med vigtiga grenar af den civila lagstiftningen, styrelserna 
ej ansett det tillkomma dem att afge något förslag för frågans lösning, 
utan endast velat påkalla dess beaktande.

Beloppet är detsamma, som för innevarande år anslogs af föregå
ende Riksdag, hvilken dervid på enskild motionärs yrkande samtidigt 
ändrade den under de senaste åren förut gällande proportionen mellan 
statsbidrags förhållande till beräknad dikningskostnad, så att denna höjdes 
från högst 1/s till högst V2-
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Man lärer kunna förutse,: att denna höjning skall öka efterfrågan 
på anslag från ifrågavarande, redan med den äldre bestämmelsen starkt 
efterfrågade^ medel, hvaraf åter är att motse yrkanden på förhöjning i 
årsanslagen. Förutsatt, att dessa fullt rationel användas, så att deri
genom i motsvarande grad befordras ett verkligt statsändamål, som ej kan 
utan dessa anslag främjas, men också endast under denna förutsättning 
ligger häri icke något ondt, tvärtom är anslaget då väl användt. I före
varande hänseende består detta statsändamål i att undanrödja hinder för 
landets odling och kultivering, så att arbetet dermed kan af den enskilde 
jordegaren fullföljas. Det är denna, som närmast kommer att skörda de 
ekonomiska fördelarne af berörda hinders undanrödjande, och den fordran 
är derföre fullt berättigad, att han skall i sin män bidraga till arbetenas 
utförande. Ju större dessa ekonomiska fördelar äro,’ desto högre kunna 
anspråken ställas på den enskildes bidrag, men det är att befara, att med 
nu gällande bestämmelser denna hänsyn ej tillräckligt beaktas.

Ifrån statens sida är visserligen frågan härom så till vida upp
märksammad, att medel äfven anvisats för understödjande medelst lån för 
dikning å sådana sankmarker, som kunna med fördel odlas, men då nä
stan hvarje sankmark kan anses frostförande och då ett anslag utan 
återbetalningsskyldighet alltid måste vara begärligare än ett lån, skall 
man: nog; i regel söka ordna ett afdikningsföretag så, att det erforderliga 
bidraget utgår i form af anslag, äfven om företaget rätteligen borde höra 
till dom, för hvilka lånen äro afsedda.

• i h Att på fullt objektiva grunder bestämma en viss gräns mellan så
dana olika slag af företag, lärer väl knappast vara möjligt. Afdiknings- 
lägenkctcrs odlingsvärde variera i det oändliga; eu varder med fördel 
odlingsbar omedelbart efter afdikning, en annan af vida sämre beskaffen
het kan varda fullt odlingsvärd på grund af sitt läge eller närliggande 
tillgång på lämpliga jordförbättriugsmedel, eu tredje kan först efter en 
längre oller kortare följd af år lemna afkastning såsom betes- eller skog
bärande mark eller till och med varda odlingsbar o. s. v. — och mellan 
lägenheter, beträffande Indika med säkerhet kan afgöras, huru vida deras 
afdikning bör befordras med anslag eller med lån, kunna finnas eu otalig 
mängd, beträffande hvilken sådant afgörande är med en viss svårighet 
förenad!

Utredningen af denna ganska svårlösta fråga lärer dock icke böra 
alldeles förbises, och detta är ett bland skälen, hvarför jag nu ansett mig
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böra genom motion fästa Kiksdagens uppmärksamhet å densamma. Den 
åsigt, som i liknande fall vunnit häfd, är, att den enskilde sjelf bör be
kosta åtminstone så mycket, som motsvarar de ekonomiska fördelarne af ett 
arbete å hans egendom, och att staten dertill bidrager endast i den mån, 
som ett statsändamål genom samma arbete främjas. En tillämpning af 
denna åsigt i förevarande fall skulle föranleda fordran på en så vidt 
möjligt tillförlitlig uppskattning af de förenämnda ekonomiska fördelarne. 
Eedan nu påkallas en sådan uppskattning vid ansökningar om odlingslån, 
der statsunderstödet måste anses vara väsentligt mindre fördelaktigt än 
vid anslag; och likasom denna fordran icke minskat odlingslånens begära 
lighet, lärer den ej heller minska anslagen.

I regel uppgöras hithörande afdikningsplaner af statens landtbruks- 
ingeniörer, för hvilkas arbeten taxa finnes faststäld, och omkostnaden för 
dylika uppskattningar lärer derför föga öfverstiga kostnaderna för gode
mäns deltagande i desamma, men om äfven detta skulle anses för myc
ket, synes en kompensation kunna vinnas genom någon jemkning i den 
förenämnda taxan, hvilken, att döma af hvad som förekommer å 12:te 
sidan af bilagan till 6:te hufvudtiteln af årets statsverksproposition, synes 
vara något hög.

Om genom en sådan uppskattning utredts den värdeförhöjning, 
utdikningslägenhet skulle vinna genom fullständig afdikning, komme med 
tillämpning af den förenämnda åsigten bidrag till hälften af dikningskost- 
naden att utgå endast, der nämnda värdeförhöjning icke öfverstege 
hälften af kostnaden för fullständig afdikning. Uppginge den dere
mot till hela den f ullständiga dikningskostnaden, skulle anslag icke komma 
i fråga.

Man torde knappast behöfva befara, att en sådan beräkning af 
bidrags belopp skulle motverka anslagsmedlens amändning vid de företag, 
för hvilka de äro afsedda, enär kännedomen om den verkan, som upp
skattningen medför, nog skall i högst väsentlig mån bidraga dertill att 
uppskattningen varder den lägsta, som kan försvaras, och att anslagen så
lunda varda de högsta, som böra förekomma.

Men om på sådant sätt förebygges anslags anvisande till företag, 
der lån är rätta understödsformen, torde området för anslagsmedlens an
vändning kunna något vidgas, så att ej uteslutande minskning af frost
ländig!^ varder dess mål, utan att de derjemte kunna få användas för
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afdikningar, som afse att främja odlingens utbredning å enskildes mark 
samt högmossars afdikning inom orter med mera utveckladt jordbruk, och 
der de i sitt nuvarande skick skada vare sig åker-, ängs- eller till och 
med skogskultur. Skulle sådan utvidgning af området för anslagsmedlens 
användning visat sig medföra benägenhet att anlita dem öfver rimliga 
gränser och det vanliga sättet för uttagandet af enskildes bidrag till så
dana arbeten ej tillräckligt stäfja denna benägenhet, torde tillräcklig mot
vigt deremot vinnas, om staten utförde arbeteDa och de enskildes bidrag 
inginge till staten.

Men vare sig denna utvidgning eger rum eller ej, ligger vid hit
hörande medels användning hufvudsakliga vigten derpå, att genom desamma 
ett verkligt statsändamål befordras, så att ej understöd lemnas till hvil- 
ket som helst afdikningsarbete, äfven om det visar sig varda ekonomiskt 
ofördelaktigt. Med arbeten, som endast afse att bereda en enskild jord- 
egare en tillfällig arbetsförtjenst, må vara att den uppgår till endast hälf
ten så mycket som den i orten vanliga, hafva dessa medel ej något att 
skaffa; det är befordrande och utveckling af landets resurser, de afse, och 
man måste fordra, att denna synpunkt vid hithörande ärendens handlägg
ning tillbörligen beaktas.

Med stöd af det anförda hemställes,

att Riksdagen ville besluta sådan förändring i 
Kongl. Maj:ts ofvan refererade förslag: alt för år 1899 
till Kongl. Majts förfogande ställes ett belopp af 
300,000 kronor för understödjande medelst anslag 
utan återbetalningsskyldighet af sådana afdikningar af 
annan sank mark än åker och vattenaftappningar, 
hvilkas ändamål är att minska frostiändighet, att 
underlätta odlingens utbredning i orter med föga ut
veckladt jordbruk eller att torrlägga högmossar inom 
bättre jordbruksdistrikt, att bidrag från dessa medel få 
utgå med hälften af beräknad dikningskostnad, då 
den genom fullständig dikning uppkommande för
höjning i jordvärdet ej öfverstiger halfva kostnaden 
för sådan dikning, men vid större värdeförhöjning 
minskas i samma förhållande som denna ökas, samt
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att i öfrigt skola gälla de för den. s., k. frostfonden 
nu. meddelade bestämmelser. i i j ,t i. nl ■
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Jordbruksnäringen har under sin fortgående utveckling fått ett 
allt säkrare stöd af den i jembredd och samband med mejerihandteringen 
jemnt tillväxande svinafveln. Häraf har återigen uppkallats en storindustri, 
svinslagterierna, af hvilkas framgång svinafveln ju till stor del är beroende. 
Nu hotas emellertid dessa svinslagterier af en illojal och i dubbel mening 
osund konkurrens, såväl inhemsk som utländsk, rörande den betydliga 
tillverkningen af ister flott (smult). Denna vara eftergöres nemligen nu
mera fullt fabriksmessigt, men alldeles okontrollerad! genom en hopbland
ning af flera olika ämnen, hufvudsakligast bomullsfröolja med tillsats af 
stearin m. m., och går sedan i marknaden vid sidan af och genom sin 
prisbillighet utträngande den rena naturprodukten. Ett särskild! för de


